



مرگ در پائیز*

«یادی از شاهین سرکیسیان»

فلک به مردم نادان دهد زمام مراد
تو اهل فضلی و دانش همین گناخت بس
«حافظ»

ششم آبان ماه ۱۳۴۵ خبر مرگ «شاهین سرکیسیان» هنرمند ارزنده تئاتر ایران انتشار یافت. از آن زمان تا کنون جز نوشته‌هایی کوتاه به دست شماری از آشنایان و شاگردانش که در همان ایام، اینجا و آنجا، به چاپ رسیده بود، هیچ کس درباره او سخنی نگفته است. به درستی که در مرگ هم چون زندگی خود، تنها و ناکام بودا سرگذشت هنرمندان راستین کشور ما از دیرباز تا کنون، بارنج و مصیبت و مقاومت همراه بوده است؛ روایت زندگی شاهین سرکیسیان نیز تلخ و مصیبت بار است. وی که زاده مادری بلغاری و پدری آذربایجانی و در شمار آرامنه ایران بود، به سال ۱۲۸۶ خورشیدی در تبریز زاده شد و روز جمعه ششم آبان ماه ۱۳۴۵، تنها و بی کس و خسته در تهران درگذشت. از کودکی در فرانسه به تحصیل پرداخت و زندگی و آموزش در پاریس درباریس، سبب شد تا بزبان و ادبیات و هنر فرانسه چیرگی کم نظیری به دست آورد.

از سوی دیگر زبان و ادبیات آلمانی را فراگرفت و زبان و ادبیات روسی را نیز از همان کودکی از مادر آموخت. این آموزش‌های پی در پی و همچنین عشق پرشورش

*: نماینده‌ای از اکبر رادی.

۱. بسا تشکر فراوان از هنرمند ارزنده آقای «جمشید لایق» از شاگردان و دوستان وفادار شاهین سرکیسیان که یادداشتهای شاهین سرکیسیان، همچنین یادداشتهای خود را درباره زندگی «شاهین» صمیمانه در اختیار ما گذاشته‌اند.



به تئاتر، چشم اندازی گسترده از فرهنگ و هنر و ادبیات جهانی را در برابر او قرارداد که به یاری آن توانست بزرگ‌ترین خدمت‌ها را در حق تئاتر ملی ایران انجام دهد.

پس از شکست جنبش مردمی ایران در ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ و استیلاي دوباره و چندباره حکومت زور و سر نیزه در کشور که هشتاد سال ما، هنر تئاتر نیز همچون هنرهای دیگر همچون تمامی عرصه‌های زندگی، دیگر باره در مغاک تاریک سکوت و فراموشی فرورفت. در این میان وجود «شاهین سرکیسیان» چراغی بود که در خانه تاریک تئاتر روشن شده بود. تئاتر ملی ما که پیش از کودتا، در یک دوره کوتاه آزادی به دست هنرمندانی بزرگ و برجسته بنا شده بود و در همان فرصت اندک توانسته بود شماری از بازیگران و کارگردان‌های پر توان را پرورش دهد و برخی آثار مهم و مترقی نمایشی جهان را به صحنه بکشد، پس از کودتا در زیر شدیدترین ضربه‌های استبداد قرار گرفت و از آنجا که بسیار جوان و نو پا بود و هنوز ریشه‌های خود را نگسترده بود، این ضربه‌ها کار خود را کرد و آن را از پای در انداخت و جز پرتوهای کمی کم رنگ و پراکنده از آن شعله فروزان که دیر نبود تا به خرمنی از آتش بدل گردد، به جای نماند. «شاهین سرکیسیان» با بصحنه بردن یک پرده از «مرغ دریایی» در باشگاه

دانشگاه تهران و نیز محلل (سال ۱۳۳۵) از نخستین کسانی بود که در راه بازسازی و نوسازی تئاتر ایران گام برداشت. در سال ۱۳۳۵ از یک سو، فرانک دیویدسون در دانشگاه تهران، روش بازیگری استانیسلاوسکی را تدریس می کرد و از سوی دیگر شاهین سرکیسیان در خانه کوچک اجاره ای خود، همین روش را افزون بر شیوه های نو در تئاتر اروپا، به فارغ التحصیلان هنرستان هنرپیشگی و گروهی از بازیگران و کارگردان های حرفه ای و غیر حرفه ای می آموخت. شاگردان «سرکیسیان» بایاری و راهنمایی او، آثار گوناگون تئاتر جهان را مورد تجزیه و تحلیل قرار می دادند. آن ها بیش از صد نمایشنامه مشهور و غیر مشهور خارجی را تمرین، تحلیل، روخوانی و بررسی کردند. با این همه، بر آن بودند تا آثار ایرانی را به صحنه بیاورند؛ اما نمایشنامه های موجود ایرانی نیاز آن ها را پاسخ نمی گفتند. شاهین که خود در سال های اقامت در پاریس از دوستان صمیمی صادق هدایت به شمار می رفت، می دانست که تا آن زمان هیچ نویسنده ای چون او نتوانسته است زندگی و مناسبات اجتماعی و اخلاقی مردم را در آثار خود بازتاب دهد، و اگر چه نمایشنامه های هدایت چندان از خصوصیات دراماتیکی برخوردار نبود، اما داستان های کوتاه و پر معنای او سرشار از ویژگی های تصویری نیرومندی بود که می توانست به خودی خود کار پایه ادبیات ملی نمایشی قرار گیرد. بدین ترتیب دو داستان کوتاه محلل و مرده خورها برای تبدیل شدن به نمایشنامه برگزیده شدند. محلل نخستین بار در باشگاه دانشگاه تهران به صحنه رفت؛ و اگر چه «سرکیسیان» پیشینه تئاتری درخشانی داشت، اما همین اجرا هم کافی بود تا دیگر باره نیرو و استعداد سازندگی او در تئاتر آن روز پدیدار شود.

عشق پر شور و دیوانه وار «سرکیسیان» به هنر تئاتر که سرچشمه آفرینندگی او بود و انگیزه بزرگ زندگی و سبب همه تاب و تحملش در برابر ناگواری ها و دشواری ها می شد چندان بود که همه لحظه های بیداری و هشیاری خود را یکسره صرف تئاتر و مسایل مربوط به آن می کرد. اما آنچه از این همه بدست می آورد ناکامی از پس ناکامی، و اندوه از بی رنج بود. شاهین سرکیسیان درباره تئاتر و بطور کلی درباره هنر بسیار می دانست و همواره در پی تکمیل دانش و هنر خود بود، و از رهگذر همین آموزش های پیشین و فراگیری های تازه، و نیز حساسیت شاعرانه و سخت کوشی دانش ورانه، به هنرمندی تیز بین و تحلیل گری نکته سنج بدل شده بود؛ اما شیوه نگرش او به زندگی و هنر و اصولی که در مقام یک هنرمند برای خود برگزیده بود، با کار و کردار زمانه و راه و رسم پست روزگار، سخت در تعارض بود. او که شماری بسیار از زنان و مردان گمنام و نامدار تئاتر را به بازیگران و کارگردان های سرشناس تبدیل کرد، و چنانکه خود می گفت «بر سر میز خویش پرورد»، در شناخت مناسبات روزمره چنان از خود ناتوانی نشان می داد که گویی کودکی بیش نیست آوی سازمان دادن کارها و اداره امور را نمی دانست و همین یکی از ریشه های ناکامی اش بود. و این گونه بود که شش سال از سال های پربار عمرش را صرف نمایشنامه روزنه آبی^۲ کرد و بی آنکه نتیجه آن همه کار و کوشش خود را بر صحنه ببیند، جان بر سر کاری گذاشت که امید بسیار بدان بسته بود.

۲. نمایشنامه ای از اکبر رادی.

«شاهین سرکیسیان» به همان اندازه که در فضا سازی نمایشنامه‌ها استاد بود، در ایجاد حرکت و ریتم زنده که می‌تواند سبب پویایی و سرزندگی نمایش باشد، از خود کوتاهی و بی تفاوتی نشان می‌داد. گفته‌اند که او تکنیک نداشت و حرکت را نمی‌شناخت، اما آنگونه که برمی‌آید این سخن پایه و اساسی استوار ندارد، چه از یادداشت‌های روزانه او پیداست که هم معنا و مفهوم حرکت را می‌دانست، هم تکنیک خاص خود را داشت، و هم اینکه تکنیک و شیوه بیانی او در زمان خود بسی پیشرو و نوگرایانه بود. اما آنچه سبب می‌شد تا نتواند همه دانش و آگاهی خود را در اجرای آثار مورد علاقه‌اش بکارگیرد، ناهماهنگی و تناقض میان ابزاری بود که در دست داشت؛ و اگر این مشکل را با ناتوانی او در امر سازمان دهی و ایجاد هماهنگی میان عوامل بیرونی و درونی نمایش، یکجا در نظر بگیریم، تراژدی زندگی تئاتری «شاهین سرکیسیان» را که به راستی از زندگی شخصی‌اش جدا نبود، در خواهیم یافت. شاهین با پیچ و خم‌های زبان فارسی و کیفیت بیانی و رنگ آمیزی آن بیگانه بود. نشانه روشن این سخن اجرای آثار او به زبان ارمنی با گروه «آرمن» است که نسبت به اجراهای فارسی او از هر جهت هماهنگ‌تر و یک دست‌تر بود. به دیگر سخن، دشواری بزرگ برای او، زبان فارسی بود. و این دشواری تا بدانجا بود که حتی در نوشتن یادداشت‌های روزانه خود نیز ناتوانی نشان می‌داد. در آخرین یادداشت‌های «سرکیسیان» که از بیست و پنجم فروردین تا پنجم آبانماه سال هزار و سیصد و چهل و پنج یعنی آخرین شب زندگی او را در برمی‌گیرد، شواهد بسیاری هست که نشان می‌دهد وی به سبب تسلط نداشتن بر زبان فارسی هر جا که واژه‌های لازم را در بیان اندیشه خود نیافته، ناگزیر به فرانسوی آورده و در حقیقت بخش بیشتر این یادداشت‌ها را بزبان فرانسه نوشته است و همان مقدار اندک از نوشته‌های فارسی هم که با آن ادای مقصود کرده، آمیخته‌ای است از فارسی با لهجه ارمنی و خارجی و پر از اشتباهات دستوری و املائی.

اگر کلام را یکی از جنبه‌های مهم و اساسی کار تئاتر به حساب آوریم به دشواری کار سرکیسیان بیشتر پی خواهیم برد، واقعیت این است که در زمان کنونی هم که تئاتر ایران خواه ناخواه به تحولی نسبی و معین دست یافته و در مقام مقایسه، گروه‌ها و افرادی بیشتر از دست اندرکاران آن در زمینه نمایش تحصیل کرده یا به هر حال از آموزش‌های نوین برخوردار شده‌اند؛ مساله بیان نه تنها چنانکه باید حل نشده است، بلکه در بیشتر آثاری که به صحنه می‌رود - صرف نظر از نارسایی‌های دیگر آن، ما با بیانی غلو شده، آهنگ دار، برخوردار از لهجه، نامفهوم و دور از محتوای ادبی و نمایشی اثر روبرو هستیم. این امر نه تنها ناشی از آن است که ادبیات چنانکه باید در تئاتر جلدی گرفته نمی‌شود، بلکه نیز از آن رو است که زبان فارسی زبان دوم بسیاری از افراد است که بر صحنه بازی می‌کنند یا اثری را به صحنه جان می‌بخشند. در کشوری چون ایران که ساکنانش بزبان‌ها و لهجه‌های گوناگون سخن می‌گویند، اگر قرار است تئاتر ملی استوار و ریشه‌داری داشته باشیم، ناگزیر تئاتر به زبان‌های گوناگون نیز باید وجود داشته باشد.

سرچشمه ناکامی‌های روزافزون «سرکیسیان» در تئاتر، که این همه بدان عشق می‌وزید و از آن آگاهی داشت، چه بودند؟ به تعبیری می‌توان گفت: هنرمندی که سرشار از نیروی

آفرینندگی باشد اما به هر علتی نتواند به آفرینش دست زند، ناکام است؛ چونان انسانی که لبالب از نیروی زندگی است اما نمی‌تواند زندگی کند. «شاهین سر کیسیان» چنان هنرمندی و چنین انسانی بود. در رژیم ستم شاهی که کارگزاران فرهنگی، برای زبان و هنر و فرهنگ خلق‌ها و ملت‌های غیرفارس ارزشی قابل نبودند، صاحبان گویش‌های مختلف نیز نمی‌توانستند تئاتری به زبان خود داشته باشند، از این‌رو هنرمندان مختلف‌الزبان برای عرضه آثار هنری خود به زبان فارسی روی می‌آوردند که زبان رسمی بود، اما زبان جان آنان نبود. «سر کیسیان» با آن همه دانایی و شناخت هنری ناچار مخاطبان و تماشاگران خود را از میان فارسی‌زبانان برمی‌گزید. و اگر چه ۱۳ نمایشنامه به زبان ارمنی و تنها ۹ اجرا به زبان فارسی داشت، اما درست یا اشتباه به عنوان هنرمندی فارسی‌زبان شناخته شد؛ و هر چند در همان حوزه محدود، خدماتی برجسته به تئاتر ملی ما کرد، اما به گمان من هر چه کرد بسیار کمتر از آن بود که می‌توانست انجام دهد. وی که گفتیم سایه روشن‌ها و کرشمه‌های زبان فارسی را در نمی‌یافت، به بیان بی‌روح و یک‌نواخت بازیگرانی که یا در اساس کم مایه بودند و یا به جهات گوناگون نمی‌خواستند از خود مایه بگذازند، یا از شیوه‌های بیانی هنرمندان دیگر تأثیر گرفته بودند؛ پی نمی‌برد، و اگر هم پی می‌برد گنجایش و از گانش تا بدان پایه نبود که بتواند ضعف کار را برای بازیگرانش توضیح دهد. به دیگر سخن هنگامی که واژه‌های لازم را که خود یکی از مهم‌ترین ابزار هماهنگی میان بازیگر و کارگردان است در اختیار نداشت، کار با بازیگر را می‌کرد و به شیوه‌ای دیگر روی می‌آورد که اگر چه در چارچوبی محدود، هوشمندانه بود؛ اما چون بازیگران ورزیده و با تجربه را در اختیار نداشت، هوشمندی‌اش بی‌ثمر می‌ماند و چه بسا به ضد خود تبدیل می‌شد. وی حرکت‌های بازیگر را حتی اگر هم لازم بود، هر چه بیشتر محدود می‌کرد و به میزانش‌های ایستاده و نشسته و کم‌تحرك روی می‌آورد و خود می‌گفت: «از هر چه جست و خیز است بیزارم، این تئاتر نیست، میشل زواگوست»؛ انگار می‌خواست غوغا و آشوب درونش را با خاموشی و سکون صحنه مهار کند. به گمان خود، بازیگر را چون مهره‌ای بکار می‌گرفت تا ضعف‌ها را بگونه‌ای دیگر جبران کند؛ اما اگر بگوئیم که او بازیگر را حتی در شکل عادی خود هم در اختیار نداشت، سخنی بیهوده نگفته‌ایم! چرا که شماری از این بازیگران یا استعداد لازم را نداشتند و یا هنوز تجربه و مهارت کافی بدست نیاورده بودند؛ و شماری از آنان نیز از شخصیت هنری و فرهنگ انسانی و استواری، برخوردار نبودند تا بدون مسخره کردن لهجه غلیظ ارمنی او، وظیفه‌ای را که روی صحنه بر عهده ایشان گذاشته شده بود، به درستی و با دقت انجام دهند. در حال بازیگران و شاگردانش کم‌تر با او همدلی می‌کردند، برخی آگاهانه و برخی ناآگاهانه، اما نتیجه کار یکی بود. و او، هم چنانکه گفتیم، به شیوه‌ای دیگر روی می‌آورد و... کاری از پیش نمی‌رفت.

یکی از ویژگی‌های برجسته سر کیسیان در کارگردانی، مخالفت شدید با تیپ‌سازی بود و دلایل استوار و هوشمندانه‌ای نیز برای این مخالفت خود می‌آورد. وی به هنگام تجزیه و تحلیل شخصیت‌های نمایشنامه روزنه آبی می‌گفت: «تیپ وجود ندارد، حساجی آقای بازاری را حتماً نباید به صورت مردی شکم‌گنده و زن او را چون خاله زنیکی به



سرکیسیان

جعفری

صحنه آورد...» وچه درست می‌اندیشید این هنرمند تلخ، که امروزه ما خود شاهدیم بازیگری در تئاتر سینما که جای خود دارد چه ضرر به هولناکی از شیوه فرسوده و بی‌رقم تیب‌سازی خورده است...

بنظر می‌آید که او در مقام هنرمند، از اعتماد بنفس کافی برخوردار نبود، چه اگر غیر از این بود، مردی که آن همه درباره کار خود آگاهی داشت، چنان رفتار می‌کرد و میخ خود را بر این زمین ناهموار چنان می‌کوبید که از میان بازیگرانی که خود پرورده بود و از خاک به افلاک رسانده بود، هیچ کس جرات

نکند او را ناسزا و دشنام گوید یا به گوشش سیلی زند، شوربختی هنرمند را بنگرید!

پیشتر گفتیم که او شش سال از سالیان عمرش را برای به صحنه کشیدن «روزنه آبی» صرف کرد و هیچگاه خود اجزای آن را ندید. در طول این شش سال بارها و بارها شاگردانش پراکنده شدند و باز به دور او گرد آمدند، بارها و بارها بازیگران تغییر کردند، و او بارها و بارها تمرین این نمایشنامه را با بازیگران تازه از سر گرفت و باز کار را در نیمه راه رها کرد و چنانکه خود می‌گفت: «روز از نو، روزی از نو» و دست آخر در شورای تئاتر، نمایشنامه «روزنه آبی» و نیز صلاحیت کارگردانی «شاهین سرکیسیان» را رد کردند. گفتنی است که بیشتر اعضای این شورا از شاگردان و دست پروردگان خود او بودند. این آخرین ضربه، چندان کاری بود که او را چون درختی تناور، اما تنها و بی‌تکیه گاه، از پای در انداخت.

کسی که همه عمر پر رنج خود را در راه تئاتر و اعتلای آن گذراند و خون دل خورد، به ترجمه آثار مشهور نمایشی جهان از سه زبان مختلف پرداخت، بسیاری از اصطلاحات و مفاهیم و واژه‌ها تئاتری را که اکنون در نزد دست درکاران تئاتر کاملاً بدیهی و آشنا می‌نماید، رواج و گسترش داد، استعدادهای بسیاری را از میان بازیگران ساده و گمنام کشف کرد، پرورش داد و آنان را به درجات قابل قبول در بازیگری رساند، شماری از بازیگران و کارگردان‌های تئاتر را با اصول تئاتر آشنا کرد و نشان داد که بر صحنه چگونه باید راه رفت، ایستاد، و نشست... سرانجام خانه نشین شد و جز اندک زمانی پس از آن دوام نیاورد و... جان سپرد! او که چشم شاگردانش را به دنیایی تازه گشود، حساسیتشان را برانگیخت و شخصیت ویژه هنری به آن‌ها بخشید. پس روشن است انسانی که بسیاری از زنان و مردان هنرمند از ستخ‌های گوناگون، به دوستی با او و درک محضرش افتخار می‌کردند، و انسانی با آن همه هنر و دلسوزی و درستکاری، و با این همه ناتوانی در درک مناسبات پست اجتماعی آن روزگار، که آداب و رسوم و حاشیه بردازی در هر کار، بسی بیش از خود آن کار اهمیت داشت، نمی‌توانست جایگاه و پایگاهی استوار برای خود بیابد. او نه تنها بدین مهم دست نیافت، بلکه به سبب همه ارزش‌هایی هم که داشت مورد رشک و حسد کسانی قرار گرفت که هیچ يك از این ارزش‌ها را نداشتند؛ اما چون رسم روزگار را نمی‌دانست به آسانی نردبان ترقی و پیشرفت دیگران شد.

«شاهین سر کیسیان» بیش از ۳ سال از زندگی کوتاه خود را صرف کار تئاتر کرد، چه آن زمان که در پاریس به سن نوجوانی، از ترس سرما روزنامه به تن می‌پوشید و پول لباس خود را صرف خرید بلیط، کتاب و مجله‌های تئاتر می‌کرد، چه روزگار همکاری با استاد نوشین و خیرخواه و جعفری و دیگران در تئاتر فردوسی و سعدی و چه پس از کودتای ۲۸ مرداد که گرد آمدن بیش از سه نفر ممنوع بود و شماری از جوانان تحصیل کرده و تحصیل نکرده تئاتر را پنهانی، در اتاق اجاره‌اش به دور خود جمع می‌کرد و الفبا و مفاهیم تئاتر را به آن‌ها می‌آموخت و در حقیقت گروه هنر ملی را که بعدها به نام دیگران ثبت شد، پایه گذاری می‌کرد؛ و چه در هر زمان دیگر، تا آخرین روز و آخرین ضربه‌ای که زمین را زیر پایش خالی کرد... همه و همه در اندیشه و مسائل آن بود. نه ازدواج کرد، نه به کسی جز به تئاتر دل بست و نه از مال و منال دنیا برای خود توشه‌ای اندوخت. برای گذران زندگی در تهران ژورنال و یکی دو جای دیگر به تناوب ترجمه می‌کرد و بیشتر در آمدی را که از این راه بدست می‌آورد به کام گرسنه تئاتر می‌ریخت. در طول این سی سال، دهها نمایشنامه از زبان روسی و آلمانی و فرانسه، به فارسی و ارمنی ترجمه کرد، اما هیچ يك از آن‌ها را چاپ و منتشر نساخت و گویا در اندیشه این کار هم نبود. از این ترجمه‌ها: مرغ دریائی، آوای قو، باغ آلبالو و دایه و انبای «چخوف»، روزمرس - هولم «هنریک ایبسن»، باد سام و مادموازل ژولی «آگوست استرنیدبرگ»؛ پوشاندن برهنگان و گل روی لب «لوئیجی پیراندللو»؛ بهاران از دست رفته «پل واندنبرگ»؛ عقاب دوسر «ژان کسکو»؛ دختر روستایی «کلیفور دودنس»، خورده بورژواها «ماکسیم گورکی»، کسب و کار خانم وارن «جرج برناردشاو»، در راه کاردیف و روغن نهنگ «یوجین اونیل»، جنوب «ژولین گرین» و بسیاری دیگر را می‌توان نام برد. مقاله‌ها و نقدهای فراوان در انتقاد و تحلیل تئاتر نوشت که برخی از آن‌ها به چاپ رسید.

شاهین سر کیسیان در طراحی و میز انسن‌های خود، بیشتر به فضا سازی و محیط اجتماعی و تاریخی نمایشنامه توجه داشت تا به حرکت و بر آن بود تا حرکت را با ایجاد فضا، از طریق رنگ آمیزی‌های صحنه‌ای و استفاده از وسایل و امکاناتی غیر از حرکت و عمل نمایش بازیگر به بیننده منتقل کند. اما چنانکه گفتیم نتوانست در این کار موفقیتی بدست آورد. آنگونه که برخی گفته‌اند، شیوه وی در کارگردانی به ژرژ پی تویف (کارگردان فرانسوی) می‌مانست، اما در حال از استانیسلاوسکی و گاستون باتی نیز تأثیر پذیرفته بود. خسود زمانی گفته بود: «منی خواهم از کسی تقلید کنم؛ از بعضی کارگردان‌ها هم الهام گرفته‌ام که می‌توان استانیسلاوسکی و گاستون باتی و ژرژ پی تویف را نام برد، اما در حقیقت الهام نگرفته‌ام، آنچه را به روحیه‌ام نزدیک تر بوده، پذیرفته‌ام. میز انسن‌های من نخست به حال درونی‌ام بستگی دارند، آنگاه به خود پیس... زمانی که در خیابان راه می‌روم، رنگی، تخیل مرا بکار می‌اندازد و باعث می‌شود از این رنگ، میز انسنی، یا حرکتی، بوجود بیآورم. پرده‌ای که اندکی کج آویزان شده، سبب الهام من می‌شود. من هرگز نمی‌توانم چیزی را با سرعت خلق کنم، هر يك از نمایشنامه‌ها، دیر زمانی در من زیسته‌اند... مثلاً دایه و انبیا نزدیک

۱. محمد علی جعفری هنرمند فقید، در همین روزهای سیاه، برای فرار از چنگک مأموران حکومت نظامی رژیم ستم‌شاهی، مدت‌ها در آپارتمان کوچک «سر کیسیان» مخفیانه زندگی می‌کرد.



به ۱۰ سال در تخیل من بود... من به ادبیات جهانی اعتقاد دارم... بگذارید راهی را که در پیش گرفته‌ام ادامه دهم و به تکامل برسانم، همین برای من کافی است، بقیه را دیگران انجام خواهند داد... اگر می‌خواهید کاری کنید، کار شایسته کنید، فرق نمی‌کند در پاریس باشد یا تهران، مهم انجام کار درست است... سعی کنید سطح تئاتر را بالا ببرید... اگر بگویم تئاتر زندگی من است، حرف پیش پا افتاده‌ای زده‌ام، تئاتر مدرسه است، عامل پیشرفت یک ملت است...*

«شاهین سرکیسیان» به تغییر و دگرگونی و اصلاح ساخته‌های خود حتی اگر هم ضروری بود، اعتقادی نداشت و بر آن بود که تصحیح و دگرگونی در دیالوگ یا ساختمان نمایشنامه و یا تغییر در میزانشن

اگر لازم باشد، از همان آغاز یعنی هنگامی که هنوز زندگی‌ها از کتر در ذهن بازیگر آغاز نشده و او دیالوگ‌ها را بخاطر نسپرده است، باید انجام گیرد و اگر نه، پس از آن دیگر موردی نخواهد داشت. چنین استدلالی هر چند هم صادقانه باشد، چندان بی‌پایه می‌نماید که خود به خود مردود است، زیرا تئاتر که هنری گروهی و اخلاقه است، چون هر هنر اخلاقه و حتی چون هر کار اخلاقه فردی و گروهی دیگر، یکباره ساخته نمی‌شود، بلکه از پس تمرین‌های پی‌درپی، تجزیه و تحلیل‌های بسیار، اشتباهات فراوان و بازسازی‌ها و دگرگونی‌های بی‌شمار است که تجسم می‌یابد و مورد داوری قرار می‌گیرد. گستره تغییر و دگرگونی در کار تئاتر تا بدان پایه است که حتی اجرای یک اثر در دو شب پیاپی ممکن است با یکدیگر تفاوت کمی و کیفی داشته باشد، زیرا تئاتر، هنری زنده و انسانی است و انسان آفرینشگر و هنرمند که در مقام بازیگر یا کارگردان تئاتر قرار دارد، به ناگزیر هر لحظه نسبت به لحظه پیش بهتر و متحول‌تر می‌اندیشد. اما «شاهین سرکیسیان» با همه گستردگی ذهنی و آگاهی صحنه‌ای که داشت، در کار دگرگون سازی تئاتر سرسختی و یکدنگی پیشه کرده بود و بدینگونه همه ضرورت‌های بازسازی در کار صحنه را ناپدید می‌گرفت و فرصت‌ها و امکانات بسیاری را در زندگی هنری خود از دست می‌داد. او که بدلیل گوناگون، نمی‌توانست آگاهی و خیال هنرمندان‌اش را بر صحنه تجسم کند و بدان‌ها واقعیت بخشد، ارزش این فرصت‌ها را در نمی‌یافت و دم‌بدم فاصله میان ذهنیت و عمل خود را بیشتر و بیشتر می‌کرد. با این همه او از زمره هنرمندان بزرگ این دیار بود که تا زنده بود جز شماری اندک از دوستانش کسی قدر و قیمتش را ندانست، نه شاگردانش که بعضی به او پشت کردند و رنج و اندوه بسیار برایش به بار آوردند و بعضی دیگر دستشان به جای بند نبود؛ و نه دولتمردان و کارگزاران هنری که دولت را در کنار داشتند و هنرمند را به سلاخی می‌دادند. اما از این میان هیچ انسانی و هیچ هنرمندی چون

*: نقل به معنی.

او، به خود ستم نکرد. آنتوان انگز و پری می گفت: «زبان سرچشمه سوء تفاهم است» لیکن شاهین سرکیسیان با بی‌زبانی، گرداگرد خود را میدان سوء تفاهم‌ها کرده بود. مردی چنان ساده و بی‌ادعا و دانا، از بس بی‌زبان و درکار خود بی‌تدبیر بود، همواره سایه‌ای از سوء تعبیر و تفاهم بر سر زندگی خود می‌انداخت. درصحنهٔ تئاتر که جز زندگی او نبود، میان عمل و تخیل خود، فاصله‌ای دردناک ایجاد کرده بود، بیشتر یک نظریه‌پرداز و آموزگار تئاتر بود تا مردی که بتواند دانسته‌ها و نظریات نمایشی خود را به عمل صحنه‌ای تبدیل کند. آنچه می‌دانست با آنچه می‌توانست، هم‌سنگ و هماهنگ نبود، خیالش به سوئی می‌رفت و کارش به سوئی دیگر...

من گنگ خواب دیده و عالم تمام کر
من عاجزم ز گفتن و خلق از شنیدنش
نیلوفری بود که در مرداب پژمرد و چسبون قویی در تنهایی و بی‌کسی مرد و تا زنده بود از پس تخیل نبر و مند خود بر نیامد...

چنین بود کار و کردار و سرگذشت «شاهین سرکیسیان» در روزگار عسرت و ناکامی. هنرمندی که تا آخرین قطره‌های زندگی و امید خود را در کام رویاها و آرزوهایش چکاند و سرانجام مرد. هنگامی که آخرین شاگردانش چون همیشه به دیدارش آمدند، جنازه او را بر تخت سفریش یافتند که مجموعه‌ای از نمایشنامه‌های تک‌پرده‌ای جهان را به زبان فرانسه که شب پیش خوانده و شاید برای ترجمه، نشانه‌گذاری کرده بود - بر سینه داشت. و این آخرین پرده نمایش شوربختی‌های زندگی او بود که برای همیشه فروافتاد.

کاوه میثاق

منابع و یادداشت‌ها:

- ۱- گفتگوی محمدرضا اصلانی با شاهین سرکیسیان - بازار ویژه هنر و ادبیات، شماره ۸۴۶ - ۲۵ آبان ماه ۱۳۴۵.
- ۲- بهمن فرسی - یادداشت هفته - بامشاد ۱۵ آبان ماه ۱۳۴۵.
- ۳- مهرداد رهسپار - شاهین سرکیسیان و روزنه آبی - جهان نو - آبان و بهمن ۱۳۴۵.
- ۴- یادداشت‌های کوتاه شاهین سرکیسیان از مرداد ۱۳۲۶ تا اسفندماه ۱۳۳۱.
- ۵- اکبر رادی، شکست روزنه آبی از دیدگاه من. کتاب نمایش - دی ماه ۱۳۴۶.
- ۶- خلیل موحد دیلمقانی، مرگ سرکیسیان - مجله سخن، شماره ۱۵ دوره شانزدهم. آذرماه ۱۳۵۴.
- ۷- جرج کونین پی - تحول هنر تئاتر در ایران، پژوهنده، شماره ۴ دوره اول.
- ۸- نامه‌ها و آخرین یادداشت‌های شاهین سرکیسیان.
- ۹- بروشور روزنه آبی - گفتنی است که پس از مرگ سرکیسیان، روزنه آبی به همان گونه که او کارگردانی کرده بود، با نظارت آرپی آوانسیان که از شاگردان او بود به مدت ۴ شب در انجمن ایران و آمریکا سابق به صحنه رفت. هنگامی که شاهین سرکیسیان را در گورستان آرامنه به خاک می‌سپردند، نسخه‌ای از روزنه آبی را در تابوتش نهادند. این تنها چیزی بود که او با خود بگور برد.